
Obsah

1. Ve Zdicích (1932-1941)
str. 13-36

Zdice - Rodný dum - Skřítkové v rádiu - Zdickc léto a zima - První 
přestěhování - Výpravy za sýčkem - Luční kvítí — Radunka vám to 
poví - Dědečkova návštěva - Rodinní předci - Chci být vojákem - 
Houkání lokomotiv - Milánku, snad bys nežaloval - Radunka a šneci 
- S Dášou ve škole - Nemůžeme přes ulici - Noví vojáci - Zatýkání - 
Dárek pro maminku - Objevujeme Týřov - Tak to ne, řekl tatínek - 
Kam zmizeli?

2. V Berouně (1941-1950)
str. 37-83

Přestěhování do Berouna - V obecné a měšťanské škole - Zkouška 
do gymnázia - Učím se na housle a klavír - Fotbalistou - Klub vod
ních sportu - Zbyněk zachraňuje rodinu - Chybí cukr - Bombardo
vání Berouna - Ve stodole na slámě - Pivo jako šuménka - Kotláři - 
Zklamání z Američanů - Nový domov - Na gymnáziu - V oddíle 
vodních skautů - S vlčaty v Křivoklátských lesích - Poprvé na horách 
- První koncert}' - Skautský tábor na Berounce - Po Vltavě na zkouš
ku - Se skautíky o rok později - Trapný zážitek - Procházky do Brda- 
tek - Nejkrásnější dámou - Sekundakord od b — U Josefa Tomana - 
Dvakrát na Šumavě — Vedeme školu - Maturita a kádrování - Hudba 
je mým cílem

3. Na vysoké škole (1950-1955)
str. 84-124

Na brigádách v Ostravě-Kunčicích - Sonduji názor}’ - Pohovor - 
Kde bydlet, honba za kulturou — V prvním ročníku - Co nám dali - 
Odborníkem na menzurální notaci - Další učitelé — Můj pěvecký sou
bor - Pracujeme pod zemí - Očadlíkovy prehrávky - Spodničky a 
čepce lužických Srbek - Balzac ke mně — Být či nebýt tankistou -

7



Obsah

Obleháme hájenku - Košile za rukavice - Vítaní i nevítaní - Smeta- 
novský kurs v Jabkenicích — Setkání s Václavem Talichem — Omyl 
soudruha asistenta - Jméno jako zmoklá jelenicová rukavice - Můj 
první článek - Komedie při státnici - Byli jsme apolitičtí?

IV. Mezi amatéry (1955-1964)
str. 125-170

První zaměstnání - Lidová umělecká tvořivost - Opožděně důstojní
kem - Před nastoupeným plukem - O foukacích harmonikách - První 
cesty do ciziny - Na Expo 1958 - Neumím psát - Potíže s cenzurou - 
S Ještědem v Gisors - Námluvy StB - Rudé právo, Strážnice - Trapas 
s punčochou — Mezi kinoamatéry — Kniha o hudbě a zvuku ve filmu — 
Pomáhám Dědečovi — Pozvání ke konkursu — Pomocníkem náčelníka 
štábu - Jako Švejk - Tituly pomáhaly - Oslava VŘSR - Stavíme chatu

5. Vědeckým pracovníkem (1964-1969)
str. 171-221

V interní aspirantuře - Na Slunečním pobřeží - Máte sešívaného - 
Tajemníkem v SČS - Na soutěžích v Holandsku a Itálii - Poprvé v 
SSSR - Doktorát z filozofie - Selhání? - Mezi skladateli - Vzpomínky 
na jednotlivce — Kontrarevoluce i nás — Podruhé tajemníkem v SCS — 
S maminkou a dětmi na horách

6. V letech normalizace (1970-1989)
str. 222-278

Chalupa, byt, dluhy - Dělej nám tatínka - Smrtelný strach - Viktorovy 
housle - I já muzicíruji - Chci hrát Ebena - Martinův vstup na vyso
kou - Spolupráce s Terezínem - Věnuji se šachu - Na koberečku - 
Viktorova diplomní práce - Má kniha nesmí vyjít - Ja chaču Djumu - 
Od Janáčka к dnešku — V Moskvě nesmím publikovat — Ani poděko
vat se mi nesmí — Společně na oběd — Zákaz přednášet — Dobrý sku
tek - Knížka o Čajkovském - Ještě o Cajkovském a Barvíkovi - Boj o 
Janáčka - Dvakrát v Klinu - Problémy s knihou o Talichovi - Výstava 
o hudbě v koncentračních táborech - Dvořákovský monument - Před 
sochou mauthauzenského vězně - Absolutní cena - Spolupráce s 
Berounem

8



Obsah

7. Konečně svobodní (1989-1998)
str. 279-307

Sametová revoluce - Další vývoj ústavu - Přednáška ve Freiburgu - 
Německy o koncentrácích - Doktorem věd - Skladatele světové hud
by - Dvakrát v USA - S Viktorem po Evropě - Kniha o hudební 
Praze - Časopis Hudební věda - Mluvím ve Staatsopcr v Berlíně - 
Podruhé ve Freiburgu

8. Muzikolog na penzi (1998-2010)
str. 308-325

Kniha o K. B. Jirákovi - V Norsku, Elke - Splátka dluhu Reinerovi - 
Odchod Radunky - Můj chef d'oeuvre: kniha o Talichovi - Pozdní 
návštěva Zdic - Epilog

9. Z přijatých dopisů
~ ■ str. 326-402

Josef Toman, 13. 6. 1957 - Arnošt Onderka, 28. 9. 1963 - Antonín 
Tučapský, 15. 11. 1963 - Josef Toman, 12. 5. 1964 - Karel Reiner, 3. 
1. 1965 - Jarmil Burghauser, 16. 9. 1968 - Karel Reiner, 4. 1. 1969 - 
Jan Tausingcr, 6. 1. 1969 - Štěpán Lucký, 30. 9. 1969 - Zdeněk Lukáš, 
10. 2. 1970 - František Hanták, 9. 6. 1970 - Ivan Medek, 4. 7. 1970 - 
Ladislav Slovák, 7. 9. 1970 - František Smetana, 5. 7. 1970 - František 
Bartoš, 2. 11. 1970 - Josef Suk, 5. 11. 1970 - Alois Hába, 4. 3. 1971 - 
Josef Čech, 1. 10. 1971 - Robert Smetana, 19. 10. 1971 - Jarmil 
Burghauser, 2. 6. 1973 - Luboš Fišer, 22. 11. 1973 - Jan Kapr, 19. 3. 
1974 - Jan Hanuš, 25. 11. 1974 - Stanislav Trávničky, 31. 1. 1975 - 
Věroslav Neumann, 23. 4. 1975 - Jan Schneeweis, 29. 10. 1975 - Vác
lav Holzknecht, 12. 2. 1976 - Zdeněk Košler, 15. 3. 1976 - Jana Čap
ková, 15. 6. 1976 - Josef Pazderka, 30. 6. 1976 - Václav Talich, jun., 
16. 1. 1977 - Petr Eben, léto 1977 - Václav Trojan, 3. 8. 1977 - Jiří 
Pauer, 18. 5. 1979 -Jan Schneeweis, 24. 1. 1980 - Jan Hanuš, 16. 5. 
1980 - Josef Páleníčck, 5. 9. 1980 - Miroslav Barvík, 13. 11. 1980 - 
Václav Neumann, 14. 10. 1980 - Eva Pensdorfová, 20. 11. 1980 - Jan 
Hanuš, 17. 12. 1980 - Arnošt Moravec, 25. 3. 1981 - Antonín Devátý, 
23. 6. 1981 - Ivan Klemenčič, 3. 11. 1982 - Vladimír Rejsek, 29. 10. 
1984 - Josef Tomíček, 31. 10. 1986 - Desider Galský, 12. 7. 1990 -

9



Obsah

Jaroslav Škabrada, 20. 7. 1990 - Otto Sattler, 2. 8. 1990 - Zdcnčk 
Hradec, 5. 8. 1990 - Alice Sommerová, cca 1991 - Jaroslav Šeda, 4. 3. 
1992 - Oldřich Pukl, 4. 6. 1992 - Vladimír Karbusický, 11. 2. 1993 - 
Viktor Kalabis, 24. 2. 1993 - Stanislav Tesař, 14. 10. 1993 - Ivan Po
ledňák, 12. 12. 1993 - J. Poláček, 15. 7. 1993 - Karel Kančra, 14. 7. 
1994 - Tomáš H. Mandl, 12. 12. 1994 -Zuzana Švabinská, 26. 12. 
1994 - Jiří Matys, 29. 5. 1995 - Ivan Poledňák, březen 1997 - Rudolf 
Pečman, 1. 7. 1997 - Antonín Tučapský, 20. 11. 1997 - Ivan Poled
ňák, 24. 2. 1998 - Lubomír Pcduzzi, 3. 4. 1998 - Milan Uherek, 12. 6. 
1998 -Jin Fukač, 9. 7. 1998 - Zuzana Švabinská, 18. 12. 1998 - Ru
dolf Pečman, 4. 1. 1999 - Jin Pilka, 19. 7. 1999 - Jan Vladyka, květen
2001 - Lenka Reinerová, 11. 11. 2001 - Vladimír Karbusický, březen
2002 - Helena Urbánková, březen 2002 - Vladimír Hudec, 1.12. 2002 
-Josef Horák a Emma Kovárnová, 13. 4. 2004 - Kamila Šmcrdová, 9. 
5. 2004 - Jiří Vysloužil, 24. 9. 2004 - Maric Kunová, 12. 10. 2005 - 
Kamila-Judit Šmerdová, 9. 7. 2009 - Sir Charles Mackerras, 20. 1. 
2010 - Jarmila Burgetová, 6. 2. 2010 - Václav Průcha, 20. 2. 2010 - 
Josef Straka, [konec února 2010] - Ondřej Šupka, 1. 9. 2010 - Jiří 
Křesťan, 12. 12. 2010 — Hana Kinsman-Talichová, 4. 9. 2011.

10


